办公地址： 广东省深圳市罗湖区红岭南路建行大厦

账号： 44201501100059988888

发行人与本次发行有关的中介机构及其负责人、高级管理人员及经办人员之

间不存在任何直接或间接的股权关系或其他权益关系。

同方股份 2007 年度配股申请文件   配股说明书摘要

6

第二节  主要股东情况

截至 2007 年 12 月 31 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 比例 股份类别

1 清华控股有限公司 189,986,980 30.22% 有限售条件的流通股

2
中银国际持续增长股票型证

券投资基金
22,896,161

3.64% 无限售条件的流通股

3
招商核心价值混合型证券投

资基金
16,145,242

2.57% 无限售条件的流通股

4
国泰金牛创新成长股票型证

券投资基金
10,032,522

1.60% 无限售条件的流通股

5 招商先锋证券投资基金 9,500,000 1.51% 无限售条件的流通股

6 成都仁道投资有限公司 8,000,000 1.27% 有限售条件的流通股

7
江苏开元国际集团轻工业品

进出口股份有限公司
8,000,000

1.27% 有限售条件的流通股

8 普惠证券投资基金 7,871,919 1.25% 无限售条件的流通股

9 金泰证券投资基金 6,447,014 1.03%
其中 80 万股为有限售条

件的流通股

10
国泰金鼎价值精选混合型证

券投资基金
6,281,092 1.00%

其中 120 万股有限售条

件的流通股

 合计 285,160,930 45.36%

注 1：根据公司股权分置改革方案，清华控股持有的有限售条件的流通股，在 2009 年

2 月 10 日之前不通过上交所竞价交易；

注 2：根据公司 2007 年度非公开发行股票禁售期 1 年的规定，认购对象认购的股票的

禁售期自非公开发行股票在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理证券登记的当

日（2007 年 8 月 1 日）开始计算，在 2008 年 8 月 1 日前不能上市流通。

注 3：前十名股东中，除招商核心价值混合型证券投资基金和招商先锋证券投资基金同

属招商基金管理有限公司，国泰金牛创新成长股票型证券投资基金、金泰证券投资基金和国

泰金鼎价值精选混合型证券投资基金同属国泰基金管理有限公司外，其他股东之间不存在关

联关系。

假设公司所有股东均参加本次配售，本次配售前后公司股权结构变化如下：

配股前 配股后
股份类别

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

有限售条件的流通股 243,986,980 38.81% 292,784,376 38.81%

其中：清华控股 189,986,980 30.22% 227,984,376 30.22%

其他境内法人持有股份 54,000,000 8.59% 64,800,000 8.59%

无限售条件的流通股 384,625,315 61.19% 461,550,378 61.19%

股份总数 628,612,295 100.00% 754,334,754 100.00%

同方股份 2007 年度配股申请文件   配股说明书摘要

7

第三节  财务会计信息及管理层讨论与分析

本次申报的近三年财务报表均按新会计准则编制而成，其中 2005 年、2006

年度报表为根据《企业会计准则第 38 号—首次执行企业会计准则》第五条至第

十九条等相关规定追溯调整后的财务报表，财务指标均按照新会计准则追溯调整

后的近三年财务报表计算所得。

一、合并财务报表

（一）合并资产负债表

同方股份 2007 年度配股申请文件   配股说明书摘要

8

合并资产负债表

单位：元
资产 2007 年 12 月 31 日 2006 年 12 月 31 日 2005 年 12 月 31 日

 流动资产

   货币资金 2,906,518,008.44 1,944,770,734.62 1,629,201,614.33

   交易性金融资产 43,557,514.85 24,090,307.66 29,536,767.17

   应收票据 100,814,502.88 69,822,219.05 86,562,356.46

   应收账款 2,520,826,568.68 1,917,152,457.53 1,532,702,460.93

   预付款项 1,764,901,564.94 1,202,081,391.77 1,086,632,893.29

   应收利息  23,575.00

   应收股利 2,056,157.12 2,986,159.81 2,566,157.12

   其他应收款 754,981,715.75 612,519,710.64 438,721,583.47

   存货 3,918,598,270.86 3,014,400,152.81 2,572,759,183.28

   一年内到期的非流动资产

   其他流动资产

流动资产合计 12,012,254,303.52 8,787,823,133.89 7,378,706,591.05

 非流动资产

   可供出售金融资产  27,253,121.49 1,090,830.00 1,090,830.00

   持有至到期投资  217,628,361.50 189,358,931.50 192,711,881.50

   长期应收款  9,634,490.20

   长期股权投资  1,485,096,286.81 1,041,686,830.74 832,603,990.10

   投资性房地产  48,363,002.05 17,533,681.32 10,140,363.83

   固定资产  2,224,721,038.16 1,943,017,673.77 1,681,496,994.60

   在建工程  493,597,344.51 303,809,603.49 290,036,734.37

   工程物资  9,009,633.79 6,198,761.45 16,330,789.10

   固定资产清理

   生产性生物资产

   油气资产

   无形资产  582,918,434.40 446,316,786.90 388,555,954.26

   开发支出  105,032,193.89

   商誉  42,728,732.71 32,091,012.33 23,230,586.23

   长期待摊费用  38,814,833.77 39,813,299.19 36,995,783.86

   递延所得税资产  104,522,974.86 70,001,769.40 40,556,399.72

   其他非流动资产  18,158,296.64 18,158,296.64 18,158,296.64

非流动资产合计 5,407,478,744.78 4,109,077,476.73 3,531,908,604.21

 资产总计  17,419,733,048.30 12,896,900,610.62 10,910,615,195.26

同方股份 2007 年度配股申请文件   配股说明书摘要

9

合并资产负债表（续）

单位：元
负债和股东权益  2007 年 12 月 31 日 2006 年 12 月 31 日 2005 年 12 月 31 日

流动负债

  短期借款 2,676,204,195.60 2,367,300,000.00 2,047,630,000.00

  应付票据 508,177,401.11 484,649,767.73 618,906,057.48

  应付账款 3,494,426,303.79 2,539,065,824.01 1,928,478,770.54

  预收账款 2,067,705,324.83 1,624,016,066.74 1,071,020,057.84

  应付职工薪酬 149,689,420.22 219,303,879.15 193,186,146.95

  应交税费 75,895,143.13 111,307,153.97 124,986,600.16

  应付利息 986,555.89 519,120.00 617,048.89

  应付股利 22,694,021.88 2,259,511.88 2,259,511.88

  其他应付款 458,630,047.15 271,084,680.08 369,683,357.42

  一年内到期的非流动负债 22,000,000.00 191,000,000.00 130,000,000.00

流动负债合计 9,476,408,413.60 7,810,506,003.56 6,486,767,551.16

非流动负债

  长期借款 763,588,607.49 398,620,000.00 458,000,000.00

  长期应付款 46,710,809.94 19,639,679.73 28,940,966.88

  专项应付款 96,725,254.52 83,740,097.37 62,833,463.08

  预计负债 5,338,135.24 3,973,250.08 -

  递延所得税负债 20,626,226.93 22,989,285.20 -

  其他非流动负债 24,012,193.70 1,733,500.00 400,909.90

非流动负债合计 957,001,227.82 530,695,812.38 550,175,339.86

负债合计 10,433,409,641.42 8,341,201,815.94 7,036,942,891.02

股东权益

  股本（实收资本） 628,612,295.00 574,612,295.00 574,612,295.00

  资本公积 3,553,580,033.03 1,793,700,141.10 1,610,072,814.24

  盈余公积 377,633,272.41 333,558,284.60 317,495,967.23

  未分配利润 1,007,811,569.76 668,597,908.93 583,588,665.67

  外币折算差额 -7,167,943.59 -2,265,695.74 -200,785.62

  归属母公司所有者权益合计 5,560,469,226.61 3,368,202,933.89 3,085,568,956.52

  少数股东权益 1,425,854,180.27 1,187,495,860.79 788,103,347.72

股东权益合计 6,986,323,406.88 4,555,698,794.68 3,873,672,304.24

负债与股东权益总计 17,419,733,048.30 12,896,900,610.62 10,910,615,195.26

同方股份 2007 年度配股申请文件   配股说明书摘要

10

（二）合并利润表

合并利润表
   单位：元

项目 2007 年度 2006 年度 2005 年度

一、营业收入 14,625,886,739.68 12,221,729,908.30 9,869,819,093.38

二、营业成本 12,275,220,946.76 10,460,057,049.01 8,461,502,412.42

   营业税金及附加 136,755,145.82 95,476,136.49 76,669,117.83

   销售费用 705,682,642.50 562,698,218.87 496,603,617.74

   管理费用 758,405,550.95 580,584,275.29 452,054,870.78

   财务费用 201,633,976.90 145,709,046.92 125,354,926.18

   资产减值损失 102,672,617.20 141,261,637.92 132,087,870.79

加：公允价值变动收益 26,603,384.92 3,786,638.83 2,552,153.32

   投资收益 183,822,443.84 50,630,656.65 60,318,664.12

其中：对联营企业和合

营企业的投资收益
32,039,213.53 25,963,735.45 3,815,454.13

三、营业利润 655,941,688.31 290,360,839.28 188,417,095.08

加：营业外收入 114,078,934.19 95,719,193.22 45,605,695.96

减：营业外支出 52,515,611.23 6,067,281.23 5,879,449.25

   其中：非流动资产处置损失 33,012,083.69 2,706,874.38 47,833.51

四、利润总额 717,505,011.27 380,012,751.27 228,143,341.79

减：所得税费用 80,324,656.70 67,435,307.00 33,000,454.91

五、净利润 637,180,354.57 312,577,444.27 195,142,886.88

归属于母公司所有者的净利润 440,749,878.14 158,532,790.13 119,196,365.17

少数股东损益 196,430,476.43 154,044,654.14 75,946,521.71

六、每股收益

（一）基本每股收益 0.7381 0.2759 0.2074

（二）稀释每股收益 0.7381 0.2759 0.2074

同方股份 2007 年度配股申请文件   配股说明书摘要

11

（三）合并现金流量表

合并现金流量表

   单位：元
项目 2007 年度 2006 年度 2005 年度

一、经营活动产生的现金流量

   销售商品、提供劳务收到的现金 14,448,276,607.42 12,261,535,830.10  9,452,850,934.31

   收到的税费返还 98,987,143.06 68,572,159.96  38,468,505.06

   收到的其它与经营活动有关的现金 910,773,882.05 846,637,119.17  732,283,042.93

   经营活动现金流入小计 15,458,037,632.53 13,176,745,109.23  10,223,602,482.30

   购买商品、接受劳务支付的现金 11,982,114,369.51 9,688,824,344.81  7,461,601,094.30

   支付给职工以及为职工支付的现金 1,003,189,583.99 772,942,351.78  594,157,216.60

   支付的各项税费 543,831,570.82 426,756,035.42  298,502,860.06

   支付的其它与经营活动有关的现金 1,690,814,817.06 2,012,098,301.23  1,215,120,708.13

   经营活动现金流出小计 15,219,950,341.38 12,900,621,033.24  9,569,381,879.09

   经营活动产生现金净额 238,087,291.15 276,124,075.99  654,220,603.21

二、投资活动产生的现金流量

   收回投资所收到的现金 119,243,787.94 334,036,731.31  105,236,602.42

   取得投资收益所收到的现金 13,102,431.50 30,723,332.94  3,937,491.07

   处置固定资产、无形资产和其它长期资产而收回的现金净额 80,693,129.05 67,127,830.51  12,380,231.35

   处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 232,123,678.83 - 63,900,000.00

   收到的其它与投资活动有关的现金 44,231,108.55 167,750,302.86  384,341,540.01

   投资活动现金流入小计 489,394,135.87 599,638,197.62  569,795,864.85

   购建固定资产、无形资产和其它长期投资所支付的现金 869,521,120.52 510,750,778.20  336,996,746.66

   投资所支付的现金 142,080,895.85 410,035,845.70  356,775,447.00